Superintendência de Tecnologia da Informação
Avenida Professor Luciano Gualberto, Travessa 3, nº 71,  Butantã – Cidade Universitária

05508-010 São Paulo/SP  Brasil  Tel e Fax +55 (11) 3091-6400 e-mail sti@usp.br

Ofício STI 0062/2023.

São Paulo, 24 de abril de 2023.

/jef/vbtg

Prezados Dirigentes,

A USP estará racionalizando o uso de armazenamento Google para os próximos meses.

1. O serviço de e-mail continuará exatamente com o formato atual. Todas as funcionalidades e

capacidades serão mantidas.

2. Em relação ao Google Drive serão mantidas todas as atividades acadêmicas.

Os usuários poderão utilizar os seguintes valores sem nenhum pedido adicional:

- Docentes e contas institucionais: 100 Gigabytes

  - Alunos e Funcionários: 20 Gigabytes

Esta política atende atualmente 90% do uso.

Em casos em que a demanda acadêmica for superior ao volume definido, deverá haver uma solicitação

com justificativa plausível, com a anuência do Dirigente local. Tais solicitações deverão ser enviadas

para sti@usp.br para as devidas providências.

O uso acima dos valores determinados não será permitido para uso privado, exemplos: uso em

empresas particulares e cinematecas para uso pessoal.

Atenciosamente,

Prof. Dr. João Eduardo Ferreira

Superintendente de Tecnologia da Informação (STI)

Universidade de São Paulo (USP)

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

mailto:sti@usp.br